
Año 2019 Número 189

EXTRAORDINARIO Martes, 24 de septiembre
S U M A R I O

PÁGINA

5. PROCEDIMIENTO ELECTORAL
-- DECRETO FORAL 235/2019, de 23 de septiembre, de convocatoria de elecciones concejiles 

parciales en aquellos Concejos en que no se presentaron candidaturas en las elecciones 
convocadas por Decreto Foral 35/2019, de 27 de marzo.		  11742



 Página 11742 - Número 189 Martes, 24 de septiembre de 2019

5. PROCEDIMIENTO ELECTORAL

DECRETO FORAL 235/2019, de 23 de septiembre, de convocatoria 
de elecciones concejiles parciales en aquellos Concejos en que 
no se presentaron candidaturas en las elecciones convocadas 
por Decreto Foral 35/2019, de 27 de marzo.

La Ley Foral 12/1991, de 16 de marzo, reguladora del proceso electoral 
en los Concejos de Navarra, dispone en su artículo 16 la celebración de 
elecciones parciales en aquellos Concejos en que no se hubiesen pre-
sentado candidaturas en las elecciones concejiles generales, disponiendo 
asimismo que la convocatoria de las elecciones concejiles parciales se 
sujetará a lo previsto para las generales, así como que la fecha de cele-
bración coincidirá con las elecciones parciales municipales.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2.2 de la citada Ley Foral 
12/1991, de 16 de marzo, simultáneamente con la convocatoria, ha de 
publicarse la relación de Concejos, agrupados por municipios, con la 
población de cada Concejo, y la determinación en cada uno de ellos de si 
corresponde elegir Presidente o Presidenta y Vocales de Junta o solamente 
Presidente o Presidenta del Concejo Abierto.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Cohesión Territorial, y de 
conformidad con la decisión adoptada por el Gobierno de Navarra en sesión 
celebrada el día veintitrés de septiembre de dos mil diecinueve,

DECRETO:
Artículo 1.º  Se convocan elecciones concejiles parciales para cubrir, 

en aquellos Concejos en que no se presentaron candidaturas en las 
elecciones convocadas por Decreto Foral 35/2019, de 27 de marzo, los 
siguientes puestos:

a)  Presidentes o Presidentas de los Concejos que hayan de regirse 
en régimen de Concejo abierto.

b)  Presidentes o Presidentas y Vocales de las Juntas de los Concejos 
que hayan de regirse y administrarse mediante una Junta compuesta por 
el Presidente o Presidenta y cuatro Vocales.

c)  Presidentes o Presidentas y Vocales de las Juntas de los Concejos 
que, por tener una población igual o superior a 1.000 habitantes, han de 
regirse y administrarse mediante una Junta compuesta por el Presidente 
o Presidenta y seis Vocales.

Artículo 2.º  El día de celebración de las elecciones concejiles par-
ciales será el domingo 17 de noviembre de 2019.

Artículo 3.º  Las elecciones convocadas por el presente Decreto Foral 
se regirán por lo dispuesto en el artículo 38 de la Ley Foral 6/1990, de 2 de 
julio, de la Administración Local de Navarra, por la Ley Foral 12/1991, de 
16 de marzo, reguladora del proceso electoral de los Concejos de Navarra, 
por el Decreto Foral 125/1991, de 2 de abril, por el que se regulan las 
características de los elementos materiales que han de utilizarse en las 
elecciones concejiles de Navarra, así como por el Acuerdo del Gobierno de 
Navarra, de 27 de marzo de 2019, por el que se determinan los modelos 
de papeletas, sobres e impresos que se han de utilizar en las elecciones 
a los Concejos de Navarra.

Artículo 4.º  Se aprueba la relación que se recoge en Anexo a 
este Decreto Foral, comprensiva de los Concejos a que se refiere 
la convocatoria, por orden alfabético de los mismos, agrupados por 
municipios, con indicación de la respectiva población y determinación en 
cada uno de los Concejos de si corresponde elegir solamente Presidenta 
o Presidenta del Concejo Abierto, o bien Presidente o Presidenta y 
Vocales de la Junta.

DISPOSICIÓN FINAL

Este Decreto Foral, entrará en vigor el mismo día en que lo haga el 
Real Decreto de convocatoria de elecciones municipales parciales.

Pamplona, 23 de septiembre de 2019.–La Presidenta del Gobierno de 
Navarra, María Chivite Navascués.–El Consejero de Cohesión Territorial, 
Bernardo Ciriza Pérez.

ANEXO

AYUNTAMIENTO CONCEJO HABITANTES  
A 1‑1‑2018 PUESTOS A ELEGIR

Mendaza Acedo 115 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Berriobeiti Aizoáin / Aitzoain 451 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Ultzama Alkotz 186 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Deierri Alloz / Allotz 101 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Unciti Alzórriz   38 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Valle de Ollo/Ollaran Anoz   25 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Esteribar Antxoritz   33 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Longida Aos   50 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Allin Arbeiza 189 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Romanzado Arboniés   47 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Izagaondoa Ardanaz de Izagaondoa   39 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Anue Aritzu   44 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Deierri Arizaleta / Aritzaleta   39 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Ultzama Arraitz‑Orkin 207 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Zabaltza Arraiza   89 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Araitz Arribe‑Atallu 242 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Artzi Arrieta   33 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Larraun Arruitz   93 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Unciti Artaiz   39 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Oltza Zendea Artázcoz   26 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Urraúl Bajo Artieda 148 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Nabaskoze Aspurz   25 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Larraun Astitz   36 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Ultzama Auza 156 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Goñi Azanza   37 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Araitz Azkarate   94 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Eguesibar Azpa   22 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Larraun Azpirotz‑Lezaeta   68 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Eguesibar Badostáin 349 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Larraun Baraibar   78 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta



 Martes, 24 de septiembre de 2019 Número 189 - Página 11743

AYUNTAMIENTO CONCEJO HABITANTES  
A 1‑1‑2018 PUESTOS A ELEGIR

Deierri Bearin 190 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Juslapeña Beorburu   31 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Anue Burutain   89 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Longida Ekai de Lónguida / Ekai‑Longida   82 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Noain (Elortzibar) Elorz / Elortz 287 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Ultzama Eltso   67 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Ultzama Eltzaburu 144 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Oláibar Endériz 113 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Erro Erro 145 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Galar Esparza 362 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Anue Etsain   35 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Araitz Gaintza   69 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Galar Galar 135 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Allin Galdeano   60 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Imotz Goldaratz   38 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Larraun Gorriti   89 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Ultzama Gorrontz‑Olano   31 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Odieta Guelbenzu / Gelbentzu   37 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Gesalatz Guembe   31 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Gorza Igal / Igari   14 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Igúzquiza Igúzquiza 196 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Araitz Intza   66 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Ultzama Iraizotz 261 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Gesalatz Iturgoyen   91 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Itza Iza 135 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Basaburua Jauntsarats   41 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Aranguren Labiano 149 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Bertizarana Legasa 268 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Leotz Leoz   25 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Erro Lintzoain   64 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Ultzama Lizaso 162 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Mendaza Mendaza   91 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Goñi Munárriz   58 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Cizur Muru‑Astráin   67 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Imotz Muskitz   38 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Bertizarana Narbarte 288 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Nabaskoze Navascués 101 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Anue Olague 244 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Oláibar Olaiz   35 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Valle de Ollo/Ollaran Saldise   12 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Artzi Saragüeta / Saragueta   19 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Ultzama Suarbe   49 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Urraúl Bajo Tabar   55 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Larraun Uitzi 112 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Unciti Unciti   75 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Cizur Undiano / Undio 211 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Igúzquiza Urbiola   46 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Artzi Úriz / Uritz   20 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Imotz Urritza   35 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Deierri Villanueva de Yerri / Hiriberri Deierri   60 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Deierri Zábal / Zabal   83 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Imotz Zarrantz   16 Presidente o Presidenta del Concejo Abierto

Esteribar Zubiri 431 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta

Metauten Zufía   76 Presidente o Presidenta y cuatro vocales de Junta
F1912373



 Página 11744 - Número 189 Martes, 24 de septiembre de 2019

Boletín Oficial de Navarra, calle Esquíroz, 20 bis, 31007 Pamplona. Teléfono: 848 42 12 50. Fax: 848 42 12 40. bon@navarra.es

Edición: Gobierno de Navarra. Departamento de Presidencia, Igualdad, Función Pública e Interior. Boletín Ofi cial de Navarra
Periodicidad: De lunes a viernes excepto festivos en la Comunidad Foral de Navarra

Tasas por publicación: Artículo 35 de la Ley Foral de Tasas y Precios Públicos

D.L. NA. 1-1958  •  ISSN 2253-9646

www.bon.navarra.es


	5. PROCEDIMIENTO ELECTORAL
	DECRETO FORAL 235/2019, de 23 de septiembre, de convocatoria de elecciones concejiles parciales en aquellos Concejos en que no se presentaron candidaturas en las elecciones convocadas por Decreto Foral 35/2019, de 27 de marzo.


		2019-09-24T17:26:21+0200




